È nella *Peroratio operis* del *De reciprocatione sui et suus*, breve opuscolo scritto tra la fine del 1449 e l'inizio del 1450, a completamento del progetto estremamente articolato delle *Elegantiae*, che Valla precisa la relazione col potere rappresentato da Niccolò V: ancora una volta, il programma di restauro linguistico promosso da Valla e il progetto di rinnovamento culturale di Niccolò V sembrano completarsi e sostenersi reciprocamente. Ecco il testo integrale (i corsivi sono nostri):

Haec habui Ioannes, de pronominum 'sui' et 'suus' reciprocatione quae dicerem. Cuius quaestio, tantum abest ut timeam, ne quis tenuitatem facilitatemque insectetur, ut verear, ne magnitudine potius, ac difficultate deterreatur, et quidem (sicut initio dixi) Labyrinthea. Etenim me quoque iuvat ad eius finem, velut ad exitum Labyrinthi pervenisse illius Cretensis (nam complures fuisse memorantur) quem Vergilius idem alibi narrat, Parietibus textum caecis iter, ancipitemque mille viis habuisse dolum, qua signa sequendi frangeret, indeprehensus et irremeabilis error⁸.

Verum non est cur ego iam verear istam legentium (si qui modo hunc libellum legent) desperationem. Namque omnem quae antea erat difficultatem, ut illis demerem, ipse suscepi: universasque fere scrutatus caecae domus ambages de Labyrintho ut amphitheatrum facerem elaboravi, quale in media urbe visitur a Vespasiano extractum, aut quale Puteolanum, Campanumve, aut Veronense (nam eiusdem exempli sunt plurima) mille vias illud quidem habens, sed sine caecitate, sine dolo, sine errore, aut (quo magis e vicino similitudinem sumam) quale summi pontificis palatium, quod proxime Nicolaus quintus ex confuso et Labyrinthos anfractus habente augustissimum reddidit: non tamen aboletis

⁸ Cf. *Aen.* V, 585-91.

eorum titulis, qui illud aedificarant exornarantque, sed reparatis atque magnificentius restitutis, ut non immerito veteres summi pontifices (si quis illis harum rerum sensus est) huic plus quantum ad aedificationem pertinet, quam sibi ipsis debere fateantur, a quo aedificante plus ornamenti acceperunt. Factum haud dubie omnium palatiorum magnificentia praeclarius.

Cui nonnihil nostrum fortasse conferri poterit, qui priscorum authorum (quantum in nobis est) restituimus reparavimusque dignitatem. Sed quid demens ago, qui meum cum illius opere coner ulla ratione comparare? Casam cum regia, tophum cum marmore, aes cum auro, literulas cum excellenti virtute, as singulari sapientia, praesertim quum opusculum hoc non ausim aedere nisi prius ab eo comprobatum, *optimo literarum censore, non solum literarum praeside ac principe.*

Est enim ille, ut semper antea doctrinarum omnium cultor censorque, ita nunc non modo Romani pontificatus, ac Romani imperii, verumetiam Romani eloquii moderator et princeps. Quae tria cuinam post homines natos affuisse dicemus? Id est, ad duo priora hoc tertium accessisse. In primis curam gerendi, ut cum omnis doctrina, tum vero lingua Romana (quae usitatius latina dicitur) cunctarum doctrinarum seminarium coleretur, et cresceret. Res profecto (si vere aestimemus) maioris laudis, quam caetera. Siquidem illa ad nos aliorum iudicio et interdum invitos deferuntur, hoc non nisi iudicio nostro studioque contingit. Illa nonnumquam parum recte administrantur, hoc non video quemadmodum non recte queat administrari. Illa huius operam atque opem desiderant, hoc etiam ut illa non assint, per se poterit esse contentum. Itaque ego Nicolaum quintum, tum propter alia summum hominem iudico, tum vero propter id, quod non tantum cultor est sapientiae, sed plurimos etiam cultores efficit: haud iniuria comparandum censeo choro Musarum (si quae unquam Musae extiterunt) quae et sapere ipsae omnia, et nobis ad capessendam omnem sapientiam authores esse creduntur. Ab hoc igitur Ioannes, cuius tu intimus es (ut ad nos revertar) oraculum posces, numquid hic liber tibi dedicatus, aeditione est dignus⁹.

⁹ Il testo della *Peroratio* in LAURENTII VALLAE *de Linguae Latinae elegantia libri sex*. Ejusdem *de Reciprocatione sui et suus* libellus apprimè utilis. Una cum epitomis Jodoci Badii Ascensii, necnon Antonii Mancinelli lima suis quibusque capitibus adjunctis. Parisiis, apud Simonem Colinaeum, 1540, p. 330. *Ecco quel che avevo da dire, Giovanni, sui pronomi reciproci 'sui' et 'suus'. Sono tanto lontano dal temere che qualcuno possa accanirsi contro la povertà e la facilità di questa questione, che penso anzi che questi ne sarebbe dissuasivo dall'ampiezza e dalla difficoltà del problema, che ricorda, come ho detto all'inizio, i meandri del Labirinto. Sono comunque soddisfatto di essere giunto alla fine, o se si vuole all'uscita di questo Labirinto cretese (in effetti, se ne enumerano diversi) che Virgilio stesso cita altrove: "Un cammino disseminato di muri ciechi, dove si annidano mille strade, altrettante deviazioni, senza traccia di pista, erranza incomprensibile e senza ritorno". In realtà, non c'è ragione di temere la disperazione dei lettori (ammettendo che questo libretto trovi un lettore). Infatti io stesso ho raccolto la sfida, al fine di accattivarmeli: avendo scrutato le tortuosità della casa oscura ho fatto in modo di rendere questo Labirinto un anfiteatro, come quello al centro di Roma costruito da Vespasiano, o quello di Pozzuoli o della Campania, o quello di Verona (in effetti ce ne sono diversi esempi), che ha anch'esso mille passaggi, ma non privi di uscita, senza inganni, senza possibilità di errare, oppure (per stabilire un paragone più vicino) come il palazzo del papa, a cui recentemente Niccolò V ha restituito il suo impianto augusteo eliminando le svolte confuse tipiche di un Labirinto che lo caratterizzavano.*